
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. marts 2018 stillet følgende 
spørgsmål nr. 750 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 750: 
”Ministeren bedes oplyse, om man har gjort nogle tiltag for arbejdsmiljøet på
regionshospitalet i Slagelse?”

Svar:
Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet anmodet 
om bidrag fra Region Sjælland, som oplyser følgende:

”Forud for ibrugtagningen af det nye psykiatrisygehus i Slagelse i efteråret 2015 var 
man fra Psykiatriens side bevidste om, at samlingen af sengeafsnittene i afdelingen 
Psykiatrien Vest på et sted (var tidligere placeret i Holbæk, Dianalund og Slagelse) 
skulle ofres særlig opmærksomhed. Afdeling for Retspsykiatri og Afdeling for Special-
funktioner havde ikke samme behov, da man flyttede hele enheder.

Ibrugtagningen af psykiatrisygehuset i Slagelse udfordrede forventeligt organisatio-
nen og dermed medarbejderne. De markant ændrede fysiske rammer definerede, at 
opgaver skulle løses på en anden måde, i et andet samarbejde og måske med en æn-
dret opgavefordeling.

Medarbejdere var som nævnt blevet flyttet fra andre lokaliteter i regionen, og skulle 
pendle til Slagelse. Der blev derfor i en tæt dialog med afdelingsledelser, medarbej-
dere og faglige organisationer, erkendt, adresseret og fundet løsninger på udfordrin-
gerne.

Der var fortsat behov for at fokusere på arbejdsmiljøet, og en række yderligere initia-
tiver blev iværksat. Nogle initiativer var målrettet de fysiske rammer og sikkerheden, 
der blev iværksat uddannelsesmæssige initiativer, og taget yderligere ledelsesmæs-
sige og organisatoriske initiativer. Som konkrete eksempler på initiativer inden for 
disse tre hovedområder kan nævnes:

- Indførelse af ugentlige visitationsmøder (mhp. at sikre bedst mulig placering 
af de mest komplicerede patienter med retslig foranstaltning)

- Midlertidig ordning med sikkerhedsmedarbejdere (er efterfølgende perma-
nentgjort)

- Obligatorisk undervisning i grundelementerne i psykofysisk træning for alle 
nyansatte er i Psykiatrien Vest suppleret med et nyt psykofysisk koncept 
mhp., som også skal medvirke til at reducere brugen af tvang, iværksættelse 
af yderligere uddannelsesinitiativer mhp. at træne personalet i anvendelse 
af greb og håndtering af situationer.
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Side 2

- Etablering af et arbejdsmiljønetværk på tværs af Psykiatriens afdelinger og 
enheder, mhp. at sikre et kontinuerligt og ensartet fokus på arbejdsmiljøar-
bejdet, og skabe et internt forum for tværgående erfaringsudveksling, spar-
ring og videndeling.

- Iværksættelse af kontinuerlig trivselsmåling (hver 14. dag), tilknyttet et be-
redskab af erhvervspsykologer til håndtering af medarbejdernes rapporte-
rede behov.”

Jeg henholder mig til ovenstående bidrag. 

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby      /     Nina Moss
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